Протокол №4 заседания

городского методического объединения

учителей начальных классов

Тема: «Уроки Победы. Вера, освященная войной».

Форма проведения: I Межрегиональная конференция «Педагогическая интеграция в

современном образовании»

Дата проведения: 22.04.2025 года

Время: 14.00

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ

Присутствовали: 23 человека.

Повестка:

1. Доклад: «Исследовательская деятельность как метод развития чувства

патриотизма у младших школьников».

2. Доклад: «Формирование духовно- нравственных и патриотических качеств

младших школьников в сотрудничестве семьи и школы».

3. Доклад: « Развитие патриотизма у младших школьников средствами

театрального искусства. Создание спектакля «В бой идут одни старики».

4. Доклад: «Война в наших сердцах».

Слушали:

1. С приветственным словом выступила Степанова Л.А., методист-куратор МОУ

ДПО УМЦ, руководитель секции № 3 Духовно-нравственное воспитание в

контексте урочной и внеурочной деятельности.

2. Абрамова М.С., учитель начальных классов МБОУ СОШ №19 имени Романа

Катасонова выступила с докладом : «Исследовательская деятельность как метод

развития чувства патриотизма у младших школьников». Педагог провела

презентацию и поделилась своими разработками  учителя начальных классов  о

применении ситуативных технологий воспитания для формирования

нравственных качеств учащихся.

3. Теплякова Н.А, учитель начальных классов МОУ «Дашковская СОШ» с

докладом по теме: «Формирование духовно- нравственных и патриотических

качеств младших школьников в сотрудничестве семьи и школы». Поделилась

своим опытом работы.

4. Каменева М.И., учитель начальных классов ОАНО «Православная классическая

гимназия во имя прп.Варлаама Серпуховского» выступила с докладом и роликом

«Формирование духовно- нравственных и патриотических качеств младших

школьников в сотрудничестве семьи и школы». Рассказала о своей работе с

родителями и детьми в православной гимназии. Как создавалась театральная

постановка «В бой идут одни старики». Показала фрагмент театральной

постановки.

5. Бакулина И.С., учитель начальных классов МБОУ СОШ №3 выступила с

докладом: «Война в наших сердцах».

Начала свой доклад как рассказать детям о Великой Отечественной войне.

1. С чего начать разговор?

Как объяснить, что такое война?

2. О чем рассказать в первую очередь?

🔹 Главные факты, которые должен знать ребенок:

🔹 Герои, которых стоит упомянуть:

🔹 Важные события войны:

3. Как сделать рассказ интересным?

📖 Истории вместо сухих фактов

🎨 Наглядные материалы

4. Как объяснить ценность Победы?

5. Чем заняться с детьми к 80-летию Победы?

Заключение

Примеры готового рассказа

Рассказ учителя о Великой Отечественной войне для начальных классов

1. Как началась война?

2. Тяжелые годы войны

3. Герои войны

4. Труженики тыла – тоже герои!

5. Долгожданная Победа!

6. Почему мы помним эту войну?

Героизм детей во время Великой Отечественной войны

1. Дети-партизаны

2. Дети в блокадном Ленинграде

3. Сыны полка – маленькие солдаты

4. Дети-разведчики и подпольщики

5. Как мы можем почтить их память?

Почему праздник 80-летия Победы так важен?

1. Это память о великом подвиге

2. Это благодарность героям

3. Это урок для всего мира

4. Это семейная история

5. Это праздник мира

Как мы можем отметить этот день?

Рассказ детям о блокаде Ленинграда

1. Что такое блокада?

2. Как жили люди?

3. «Дорога жизни» – спасение Ленинграда

4. Дети блокады

5. Прорыв блокады

6. Как рассказать без травмы?

Рассказ детям о Дне Победы и Вечном огне

1. Как закончилась война?

2. Первый Парад Победы

3. Что такое Вечный огонь?

4. Почему мы отмечаем 9 мая?

Руководители ГМО: Сайфетдинова Э.Р., Кристинина Е.А.

Методист: Степанова Л.А.